<sup>1</sup> Theod. lib. II. Ep. xxxii. — <sup>2</sup> Theod. lib. II. Ep. LIX. — <sup>3</sup> Marc. ix.

<sup>1</sup> Theod. I. II. Ep. xix. — <sup>2</sup> Theod. I. II. Ep. CLXXXII. ex Cod. Column. — <sup>3</sup> Matth. ix.

anrem loquentes, scribere, pro ambabus orantes meliora et saluti propria et nunc et in futurum ». Hæc Theodorus ad Mariam, cum ejus filia Augusta tunc regnans, matrem Mariam ad se studeret, ut secum degeret, evocare; quod fieri non debere, ex Evangelica lege admonuit, ne cum hereticis communicaret aliquo modo, vel communicantibus cum hereticis communicatione ulla tenus jungeretur.

**24. Quot scripsit Epistolas Theodorus.** — Vides ex his, lector, Orthodoxos omnes in unum Theodorum ad consulendum cum respexisse, et de rebus dubiis habuisse confugium, relictum ipsum in Ecclesia illa, cui incubabat hereticus patriarcha, tanquam divinum oraculum vocale omnibus eum interrogantibus, jam et voce sanguinis vehementius clamans. Ut plane vel in Theodoro Apostolica sententia appareat experimento probata, qua Paulus Apostolus<sup>1</sup> de seipso dicit: « Pro Evangelio labore usque ad vineula, quasi male operans, sed verbum Dei non est alligatum ». Et enim neque carcere, neque vinculis, neque custodibus valuit impediri vel praepediri, neque combinationibus vel pennis potuit prohiberi, terroribusque velari, neque verberibus iteratis contineri, vel inedia arctari atque constringi, vel quid minimum detineri, quo minus liber animo perseveraret et libere curreret, longe lateque per universum Orientalem orbem excurreret Spiritus<sup>2</sup> pennis verbum Dei instar columbae deargentatae quocumque velit pro voluntate volantis.

**25. Credi vix potest, quot hoc tempore litteras scripsit hortatorias ad martyrium, catecheticas ad instrucionem, dogmaticas adversus hereticorum objectiones, consolatorias ad concaptivos, luctuosas ad lapsos, canonicas ad resipiscentes, remedia ex praescripto canonum continentis: ut plane in summo otio et maxima libertate eum constitulum fuisse quis dixerit, qui cuncta ab eo hoc tempore scripta censideret, et plures illi inservisse notarios, famulos adstitisse tabulas ex confertis armariis ministrantes, et ad scritptionem cerani parantes, tabellariosque crediderit etiam plurimos singulis diebus ad iter accinctos, expeditos in diversas orbis partes mittendos pro foribus semper adstitisse paratos. Summa haec est potentia verbi Dei, qui omnia<sup>3</sup> quæcumque voluit fecit in cœlo et in terra; et<sup>4</sup> vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt; et voluisse tantum, perfecisse est.**

Numerum excedit ducentarum Epistolarum summa, quas Theodorus persecutionis tempore exul, et in carcere constitutus conscripsit: extant ipsæ singulæ: ex quibus paucas, que magis ad contextum historiæ spectare noscuntur, hic tibi annis singulis, quibus sunt scriptæ, curavimus describendas, Apostolici quidem spiritus odore flagrantes, eorumdemque gloria stigmata referentes, dum quot apices, tot vibices gloriose confessionis legentibus representent, et in charta

versus fluentes ex ejus corpore rivos sanguinis manifestent. Sed jam reliqua, quæ sunt ejusdem Theodori auni iujus rerum gestarum et scriptiorum monumenta reddamus.

**26. Confessores ubique existentes per Epistolam Theodorus in fide confirmat.** — Hostis humani generis cum plurimum cruciaretur ipse cruciamentis sanctorum: ad fraudes ex more confudit, si quomodo posset robustos Christi athletas reddere debiles, atque a certamine revocare. Quid agit? Ore negantium loquitur, et hereticorum lingua vipera sibilans, illud asserit et evulgat: frustra gloriari in confessione fideles, et exultare de corona martyrii Orthodoxos, longe procul abesse significans, ut pro Christo pati dicantur, qui pro imaginibus subeant illata supplicia: sed sicut pro imaginibus tuisset susceptum certamen, ita imaginaria spes esset de præmio consequendo. Ista audiens Theodorus, mox occurrentis, ad omnes Christi confessores ubique degentes hanc scribit Epistolam<sup>5</sup>, qua primum eos laudat, qui talia paterentur:

**27. « Theodorus iis, qui propter Dominum in diversis carceribus detinentur dilectis fratribus salutem.**

« Quidnam hæc rei sunt, quæ videmus? Gaudium et exultatio, quoniam martyria pro Christo inire dignati fuimus, quia careeribus et tormentis pro Dei verbo traditi sumus: quia plagis et contumeliis propter Christum, qui pro nobis verbera, opprobria, mortem denique passus est, subditi sumus. Quis non laudet? Quis non gloriæ ducat? Oriens lætatur, gaudet Occidens; universæ per quatuor mundi cardines exultant Ecclesiae. Et quid terrenum orbem loquor? cælum ipsum gaudio repletum est. Quod non solum supremus antistitutum nostrorum, episcopi ac sacerdotes, præsides cenobiorum, et discipuli, sed monachæ etiam ipsæ cum moderatricibus suis martyrii scammata ingressæ sunt: mitto illos dicere, qui in desertis et montibus, in speluncis et cavernis terræ exules affliguntur, et dura pro Christo persecutio vexantur. Merito itaque, fratres mei dilecti ac desiderandi, gaudium et corona mea, gaudeo et congratulor vobis. Idipsum autem et vos gaudete et congratulamini mihi: B. Pauli<sup>6</sup> sunt hæc verba, sed temporis congruentia: omnia siquidem ad doctrinam nostram scripta sunt, et imitatores sui nos esse obtestatur.

**28. « Primum ergo illud vere dixit, non quantum volunt cupiuntque ii, qui nos vexant, aerumnis et afflictionibus nos premi: sic enim intolerabilis foret tentatio, qualis que a demonibus occulte nobis intectur, sed quantum permittit certaminis præses et particeps nobiscum Christus, qui pro cuiusque virium modulo ac mensura justo judicio agones immittit, vel ad deliciarum vindictam, si modo sponte ad id patientium accedimus, vel ad victricium coronarum retributionem, e gloria in gloriam progredientibus. Non enim iisdem**

<sup>1</sup> 2. Tim. II. — <sup>2</sup> Psal. LXVII. — <sup>3</sup> Psal. CXXXIV. — <sup>4</sup> Rom. IV.

<sup>5</sup> Theod. I. II. Ep. XXI. ex Cod. Column. — <sup>6</sup> Philip. II.

nos, quibus Petrus et Paulus eum aequalibus, aut Georgius aut Demetrius cum similibus, aut Thecla cum Febronia cum paribus affecti tormentis fui-  
mus, quibus, cum multum diligerent, abundarunt et Christi concessæ passiones. At quibus exigua est charitas, iis minora etiam pati conceditur; ut dolere atque ægre ferre, quod multa non patimur, non turbari nos deceat, neque frangi ob medioeria hæc supplicia, quæ sustinemus.

29. « Quod si ceciderimus (quod absit vel cogitare) non ad divini judicij permissionem, sed ad ejus, qui emollitus est, remissionem, ignaviam impietatemque referendum. Deus enim vires dedit adversus dæmonis potentiam, victorem volens athletam suum fieri: hic vero negligentia sua patientiae arma projiciens periiit. Testis horum qui clamat<sup>1</sup>: Fidelis Deus, qui non patitur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione eliam proventum, ut possitis sustinere. Ne igitur erubescamus testimonium Domini nostri Jesu Christi: nee vinei nos patiamur a Thadæo martyre novo, iisque qui una confessi post eum abierunt, quorum ipsi nomina tenelis. Martyrum sanguine irrigata est etiamnum Ecclesia Dei, atque adeo irrigatur per eos, qui decertant, et variis ærumnis afflentur. Sanguinem fundit qui inclusus tene-  
tur, qui ab aliis sejunctus est, qui in angustiis coactus, qui ab omni conspectu remotus, qui rebus necessariis destitutus, qui esurit, qui sitit, qui solis radium non videt, quotidie<sup>2</sup> moriens, ut loquitur Paulus: et tota die mortificatus, ut canit<sup>3</sup> David. Sed si commortui erimus, convivemus; et si sustinuerimus, et conregnabimus cum eo. Superioribus sæculis elegit gratia eos elegit ad Christi testimonium: exoriuntur per ætates singulas martyres. Necesse enim esse, ut veniant scandala, dixit Christus<sup>4</sup>, ut solis ritu resplendeant electi, et zizania nocturna sua obscuritate manifesta fiant.

30. « Simus, fratres, in natione hac prava et perversa tanquam stelle lucentes in tenebris hæ-  
reos: sicut elegit nos Christus in gloriam suam, ad landem fidei Orthodoxæ. Quemadmodum nobis illi, qui olim fuerunt, ita et nos posteris stabilimento atque exemplo simus, ut in die Domini exultantes reperiamur. Et vero clarius atque manifestius, quam majores nostri, testimonium habemus. Non enim de Christi naturis, aut voluntatibus, et cæteris, quæ in quæstionem vocata fuerunt, quorum alteratio quoniam in notionibus ipsis posita erat, nullam sub sensu demonstrationem dabat, sed de iis, quæ cogitationes simul atque oculos feriunt, dubitatio est, seu potius impia negatio. Christum siquidem adversarii non solum effungi posse negant, eodemque modo Deiparam atque sanctos, verum expressos etiam abolerent, errorem ac perniciem animarum sacras imagines esse affirmantes. O Iudaicam patriter et Ethnicam impietatem!

31. « Nulla igitur universe, aut quod ad sub-

stantię differentiam, varietas in eo, de quo sermo est. Ait Judæus aut Ethnicus Christianus: Nega Christum, nega Mariam. Ille ipsum ait et Iconomachus. Imago enim Christi et Deiparae eodem nomine Christus et Deipara nuncupatur. Quare qui imaginem negari jubet, eum cuius imago est, negari haud dubie jubet. Non mea hæc sententia, audi quid Moysi dicat universorum Deus<sup>1</sup>: Fac Cherubim; et tamen Cherubim imagines fieri jussit. Nec enim Cherubim naturam designasse, mentis compos nullus dicet. Rursum<sup>2</sup>: Fac serpenteū æneum: et hic quoque serpentis imaginem exprimi jubet. Verum haec est natura prototypi et exempli ab eo ducti, ut exemplum archetypi nomen sumat, et uno sublatu alterum tollatur, tanquam qui simul sint. Erat angelus, ideo et angeli imago: erat serpens, ideo et imago serpentis, atque ita rei cuiusque: et vocantur interdum quidem imagines, quorum re ipsa sunt, interdum vero propter habitudinem, tanquam archetypa ipsa nuncupantur, et non imagines eorum. Ille modo divinus Apostolus<sup>3</sup>: Super eamque (inquit) Cherubim gloriae obumbrantia Propitiatorium: prototypi nomen tribuens imaginibus.

32. « Audi et Basilium Magnum: Exprimatur etiam in tabula certaminis præses Christus: non enim, ait, exprimatur imago præsidis certaminum Christi. Audi et Nyssenum Gregorium: Praesto est Isaæ, Isaæ imaginem Isaac appellantem. Audi Chrysostomum: Vidi angelum in imagine; non enim imaginem angeli a se visam dixit, sed angelum. In imagine quippe prototypum repræsentatur, sicut a typo Crneis, Crux ipsa vivifica. Quatenus inseparabile est unum ab altero in adoratione, propterea et archetypi nomen obtinet imago. Crux enim Crucis typus appellatur. Sie de rege omnique homine, et de omni alia re vere dicere liceat, regem dici etiam regis imaginem, ait divinus Basilius, et Petrum Petri imaginem, et Paulum Pauli imaginem (dicam aliquid sublimius) et Deum quoque hominem dici, tanquam Dei imaginem. Ergo juxta ea, quæ Basilius docuit, etiam Christus imago Christi. Dicit enim (iterum dico): Exprimatur in tabula non imago Christi, sed Christus.

33. « Quod si hæc non ferunt contentiosi, primum divinas voces improbant, deinde Christum hominem non esse, si non verbo, re ipsa docent. Si enim est homo, depingitur utique; hominis enim proprietas prima est depingi: si vero non depingitur, homo non est, sed carnis expers; et nondum venit Christus, sicut Judei nugantur. Hanc ob causam et Deiparam quoque depictam delent, et sanctos omnes, quasi non Mater Christi, nec famuli Christi essent. Exclamat vox aurea: Verbis tuis opera mihi credibilia sunt. Consequitur ergo iudaizare revera leonomachos. Et qui ab eis patiuntur propter Christum, et pro Christo patientem, propter Deiparam et pro Deipara, propter sanctos

<sup>1</sup> 2. Cor. x. — <sup>2</sup> 1. Cor. xv. — <sup>3</sup> Psal. XLIII. — <sup>4</sup> Matth. XVIII.

<sup>1</sup> Exod. xv. — <sup>2</sup> Num. XXI. — <sup>3</sup> Hebr. ix.

et pro sanctis quibuscumque, martyrem irrefragabilem et confessorem Christi esse qui decertat et resistit. Nec opponi contra quicquam potest.

« Machabaei martyres facti, quod suillas carnes edere abnuerent, precursor Christi propter iudicium veritatis, alius, qui obolum offerre nolle ad structuram idolii: alius aliud ob mandatum. Quid enim attinet multa loqui? Et hic, qui manifeste decertat, martyr non erit, ut miseri quidam affirmant? Martyr plane verus, nulla re discrepans ab illis, quos Ethnici vel Iudei martyres fecerant: et martyr ac testis in celo fidelis. Omnino ergo, si quis Crucis typum spernit, in Christum ipsum contemptum hunc torquet: multo magis qui imaginem Christi negat, negationem in Christum refert. Sic qui martyrium pro alterutro suffert, martyr verissimus, ac magis etiam in imagine, quia typus signum, imago forma est Christi.

34. « Obsecro, fratres mei saucti, cælestis vocationis particeps, primum quidem memoriam mei faciatis orantes, ut quæ dico, re pæstem, nullis cedens nec apertis, nec occultis insultibus. Deinde vobis ipsis attendatis et presenti certamini. Nec vero cogitationibus uramini ex inopia scientiae in harum rerum contemplatione, quæ a providentia alto consilio gubernantur, quod assequi nequit humana intelligentia, nec vobis id contingat, quod canitis<sup>1</sup>: Mei autem pæne moti sunt pedes, pæne effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, hoc et illud videns. Sed audite potius diecentem Dominum<sup>2</sup>: Exspecta in die resurrectionis mea. Et<sup>3</sup>: Qui sustinuerit usque ad finem, hic salvus erit». Haec Theodorus, qui et eodem etiam argumento aliam ipso quoque tempore scripsit<sup>4</sup> Epistolam ad abbatem quendam in carcere constitutum, ostendens imaginem ad prototypum relationem habere, ita omnibus ubique in omnibus consulens, invigilans eujuscumque salutem.

35. *Theodori Testamentum.* — Quod autem ita, ut vidisti, Theodorus in carcere constitutus, confectus ærumnis, haud diu vivere se posse putaret, et hoc providit, ut quasi proxime moriturus vice testamenti Epistolam scribebat, qua veniam peteret, si quem ex fratribus offendisset, significans et ipsum pariter ignoscere illis, a quibus esset offensus, monens tamen lapsos de perpetrato delicto debere peragere pœnitentiam. Epistola sic se habet:

« Fratribus absentibus<sup>5</sup>.

« Semper quidem ad mortem omnia disponere Christianum oportet: sed tum maxime cum ærumnis mortis minas intentantibus urgetur. Quando igitur hoc in statu sunt res nostræ, senviente persecutorum rabie, ob Christi charitatem, præsens scilicet testimonium confessionis ejus; nec scire possum, quid subito eventurum sit mihi ab aliis se-

juneto, proculque a vobis fratribus ac patribus meis circumcluso: recte facturum me existimavi, si supremam veluti vocem hanc Epistolam vobis commendarem, et per vos universæ fraternitatit. Melius enim est sæpe testari et exspectare, quam vite longioris exspectatione subito abripi, et intestatum inconsulto relinquiri.

36. « Quid ergo nunc reslat, quandoquidem sæpe, quæcumque dicere conveniebat, vel gravi quopiam morbo decumbens, vel instantè persecutio recensui, memoræque suggesti; neque nunc opus est, que dicta sunt, iterum repetere? Hoc primum, fratres mei, ut veniam mihi detis omnium, que praeter rationem in gubernatione adversum vos dixi, vel egi tum verbo tum factis. Delicta<sup>1</sup> enim quis intelliget? et<sup>2</sup>: Offendimus omnes, egoque præsertim omnium hominum nequissimus. Unde et preces vestras imploro ad consequendam salutem ærumnosæ animæ meæ. Deinde pro iis, qui propter peccata mea segregati, avulsique a nostra in Spiritu sancto congregatione sunt fratres. Est quidem, est plane omnibus patefactum, quod eis impendet justum Dei iudicium. Verumtamen quia filii sunt et membra, condolendum illis est et amplius contestandum. Dico autem fratri Leontio, Maximo, Clementi, aliis omnibus, qui seipso quacunque inanis prætextus specie segregarunt. Et quæ in me quidem admiserunt, et olim dixi, et nunc dico, ignoscendum illis est. Sed quoniam quæ in Deum commissa sunt, hominis non est, si absque pœnitentia maneat, solvere; illi autem nondum pœnitentia taeti videntur, quin alia insuper haec et illa egisse, quæ ipsi norunt: obsecro, ut per vos sive nunc, sive post mortem meam hoc illis demunietur. Videtis, fratres, terrible et inevitabile iudicium, nisi digna Deum pœnitentia placaveritis; quantum enim ad me peccatorem, ignoscendum vobis est. Illoc erat, quod nonnullum me contristat, et menti occurrit, quod ut erga omnes perficiatis vos oro. Valete in Domino».

37. *Ad episcopos confessores Theodori Epistolæ.* — Qui ergo modo pressus angustiis ejusmodi breve admodum per litteras testamentum conscripsit, majori postea proxime moriturus, aliud longe prolixius confecit, quod suo loco inferius ponetur.

Quod ad hoc ipsum quoque tempus spectat, post elapsum scilicet persecutionis biennium, idem Theodorus litteris veneratus est Theophylactum episcopum Nicomediensem egregium confessorem. Etsi enim maxima episcoporum pars temporis inseriens perfidiam secuta est imperatoris, vel saltem nefariæ ejus (ut vidisti) communionis particeps facta est: non defuerunt tamen, licet paucissimi numero ex episcopis, qui carere sedibus, in exilium deportari, aliaque grandia quantumlibet pati delegerint potius, quam misceri scelestis: inter quos iste (ut diximus) Theophylactus enituit

<sup>1</sup> Psal. LXXII. — <sup>2</sup> Marc. x. Luc. ix. — <sup>3</sup> Marc. xxiv. — <sup>4</sup> Theod. l. ii. Ep. XXIII. ex Cod. Colum. — <sup>5</sup> Theod. l. ii. Ep. XXII. ex Cod. Colum.

<sup>1</sup> Psal. XVIII. — <sup>2</sup> Jac. iii.

episcopus Nicomediæ quem vocibus triumphalibus jure meritoque Theodorus est prosecutus, hanc ad eum e vinculis Epistolam scribens<sup>1</sup>:

38. « Theophylacto episcopo Nicomediæ.

« Biennium est, cum in hac cura et cogitatione vursor, ut scribam ad sacrum verticem tuum : et vix nunc tandem impleo desiderium humilitatis meæ. Sed recte, quod dignus habeor, qui per litteras salutem patrem meum, columnam veritatis, rectæ fidei fundamentum, custodem pietatis. Ecclesiae firmamentum, victorem virum, Christiforum pontificem, confessionis Dei martyrem. Annon enim martyrii corona tibi præsto est, qui propter Christum exul et peregrinus graves ærumnas sustines, idque in corpore tum natura sua imbecillo, tum pristinis, sat scio, aseeticæ vitæ laboribus attrito? Gloriatur in te Orthodoxorum chorus, ketatur Nicomediensium civitas, et triumphat orbi terrarum te ostentans, et vetera olim decantata præsulū suorum probra depellens. Ac si proprie magis loquendum est : exultat animo S. Tarasius, ex caula, manuque sua prius ovem, tum pastorem inclytum videns, depugnantem modo, et discri- men omne potenter pro fide Orthodoxa, cui quod in se erat, per Synodum Dei gratia contulit temporibus Augustæ, quæ pacis cognomen gessit et pacem dedit, ita ut res ipsæ nominibus apte congruerent. Verum illa quidem sic fuerunt; præsentia vero amara et luctuosa. Qui enim aliter? altaribus exterminatis, eversis Ecclesiis, sursum, deorsum, omnia miscente hæresi et Christum cum Matre et servis suis persequente.

39. « An vero persecutionem passi non sunt, dejectis et prostratis ipsorum imaginibus? Num ergo si vivisci ligni typus aboleatur, sublatam e medio crucem quis neget? Quod si in typo dici hoc nullo modo potest : cur non idem etiam in imagine fatendum sit? Imago siquidem et typus ipse est, ac vice versa recurrit oratio. At quisnam ego sum miser, et sacrorum imperitus, qui hæc divino Patri et magistro edisseram? Tu ipse nos, sanctissime, perfectiora doce, ut divinis imbutus. Tu factis instrue ad fortiter ferendam præsentem seu castigationem seu probationem, quorum illud prius in nos quadrat propter peccata, posterius in te propter divinam charitatem Christi, quem tu orare ne cesses, ut impietatis umbram discutias, et sereno tranquillæ fidei diluculo permutes ». Ita modo : sed ad eundem rursus eodem argumento<sup>2</sup> scribens, statim deformem Ecclesie temporis præsentis deplorat :

« Jamdudum optabam beatitudini tuæ seribere, sed defuit mihi copia tabellarii : nunc Dei voluntate nactus, expleo desiderium, quod in te jure suscepisti, non solum ob tuam in Domino confessionem, sed peculiariter etiam ob egregios præ multis mores tuos et suavitatem, candorem, gratiam, et mellili-

tam conversationem, affabilitatem in congressibus, et supra omnia beneficentiam, ex quibus sacrae animæ tuæ character, elsi non inspectus, ornatus visus est virtutum varietate. Sed de hac re satis : nec enim tempus est encomiorum. Quid vero tibi, o beate, visa sunt hæc, quæ geruntur? Annon prope Judaismus aut paganismus? Detractus est ornatus Ecclesie, sacrarum ædium facies, igni tradita sunt sancta. Alia quædam forma cernitur in Christianismo, si Christianismum dicere fas est et non polius Judaismum.

40. « Nunc opportunum est ut dicatur<sup>1</sup> : Domine, prophetas tuos occiderunt, et altaria tua destruxerunt. Et quidem occiderunt, et quidem destruxerunt. Eradere enim et effodere faciem eorum, quid aliud est quam aperte destruere? Aufer hominis faciem, non jam homo erit, sed abortivum quiddam, si tamen vivere possit<sup>2</sup>. Incenderunt igni sanctuarium tuum ; et hoc vere item. Omnem diuinam imaginem quacumque materia expressam concermentes. Apertum est os blasphemum, Christum idolum appellans, et Deiparam et sanctos : archetypi siquidem nomen relinet etiam exemplum, quando et adorationem quoque; idcirco typum emmē crucis crucem appelleamus, et vivificiam crucem adorantes amplectimur. Verum hæc ego humiliis deploravi, non quasi erroris perniciem ignoret exacta sapientia tua (ne stultus videar) sed ut cordis mei dolorem ipse leniam commemorando. Solent siquidem narrationes cum esserunt, occultas levare molestias. Atque ut illam una excitem ad Deum enixius deprecandum, ut celerem vindictam pravæ huie hæresi reddat ad populi sui salutem. Ora etiam pro me minimo filio tuo, pater sanctissime ». Ille ad episcopum Nicomedie.

41. Quod vero ad reliquos confessores episcopos pertinet : eniit hoc quoque tempore, et Theophilii episcopi Ephesi decorata sanguine clara confessio, quo nomine ab eodem Theodoro plurimum commendatur, cum ab exilio scriptam ab eo accepisset Epistolam cum eulogia dignam quidem, ut hic perenne ejus gloriae monumentum intexatur in tanti memoriam confessoris. Sic enim se habet :

« Theophilo episcopo Ephesi<sup>3</sup>.

« Et sacram Epistolam tuam accepi tanquam divinitus scriptum libellum, et eulogiam simul suscepi, veluti amoris igniculum. Et quis ego sum miser, qui a sancto ore tuo sie lauder, qui nee corrigiam calceamenti tui solvere dignus sum? En humilitatis Deum æmulantis proprietates! Tu beatissime pater, qui magnus et diceris, et extolleris, et prædicaris Orienti alque Occidenti, maximi Apostoli, Evangeliste ac Theologi thronum digne condecorans per ea quæ passus es, et pateris etiam nunc, carnis tuæ sanguine vitam illustrans, et pingi Christum confitens ut corporeum, non siue impii faciunt, negans, quando depingi eum non

<sup>1</sup> Theod. I. II. Ep. iv. Cod. Column. — <sup>2</sup> Theod. I. II. Ep. xxvi. Cod. Column.

<sup>1</sup> 3. Reg. xix. — <sup>2</sup> Psal. LXXXIII. — <sup>3</sup> Theod. I. II. Ep. xli. ex Cod. Column.

admittunt. Quod enim non exprimitur imagine, nec corporeum quidem est. Mitto dicere quod angelus incorporeus eum sit, per sensibiles imagines exprimi a theologis traditum est. Huius vero etiam corporeum Dominum, et incorporeum famulum, Deique Matrem cum omnibus Domini ministris depingi negarunt, per imagines videlicet prototypa ipsa simul negantes. Neque hoc intelligentes, ea proprie figuræ ac characteris susceptione vim suam et statum obtinere, quo sublato, vel dedecore affecto, tollitur proculdubio et dedecore afficitur eorum vis omnis et dignitas. Attamen intelligere nolunt, ut benefaciant et meliores fiant. His vero adversus stimulum caleitrare licet. Te vero potens manus custodiat ad gloriam Ecclesie suæ, ut columen, ut fundamentum, ut propugnaculum, videamusque te humiles, aut inde in Asiaticam terram redeuntem, sicut illi olim ex Pathimi custodia solem Evangelii; aut in cælis<sup>1</sup> supra decem civitates pontificaliter glorificatum ». Haec ad Theophilum, ad quem haec breviter rursum :

42. « Theophilo episcopo Ephesi<sup>2</sup>.

« Cum Epistolam fœnori dedissem, exspectabam ut debitum charitatis reciparem; sed quia non accepi, cupio iterum fœnerari : dulce mihi valde hoc fœnus, hoc est, cum saero capite tuo colloqui pro Christo paciente, vel potius confessoris instar coronato et exornato. Non enim quibus oculis videt mundus, iisdem mens cernit, Deum ac divina conspiciens. Ille siquidem corruptibilia et pereuntia bonorum nomen obtinere censem, male judicans et perverse : haec vero illud ac solum beatum ducit, quod non his regionibus definit voluptatem, sed futuro sæculo repositum est ad interminum gaudium animi jucunditatis. Hoc modo sanctitatis tuæ res intuens, gaudeo et gratulor, desideratissime. Contempsti gloriam terrenam, elegisti cum Christo humilia et contemptibilia, imo vero tribulationem et angustias, verbera et exilia. Quam beata sunt quæ egisti? quam laudanda quæ passus es, Orienti Occidentique celebrata, in cælis descripta, angelos exhilarantia, confessores ac martyres oblectantia, dæmones et his sensu ac moribus similes Iconomachos pungentia? Merito igitur tibi congaudeo, princeps Patrum (utpote archiepiscopo). Sed peto, ut pro me etiam ores misero undequaque, ut non excidam a vestigiis constantiæ vestræ ». Ista ad Theophilum Ephesi archiepiscopum. Sed recenseamus cæterorum coronas episcoporum.

43. Inter alios episcopos confessores nobilitatus est valde Josephus ipsius Theodori germanus archiepiscopus Thessalonicensis, de quo etiam sœpe superius, qui tum verbis, tum scriptis fidem Catholicam adversus Iconomachos fortissime propugnavit, ut indicant ejusdem ad eum redditæ Theodori litteræ; describemus hie eas, quod plura habeant, quæ ad præsentis temporis statum et ingruentis persecutionis tragœdiam spectent. Sunt

plane piis lectoris auribus dignæ, his verbis conscriptæ<sup>1</sup>:

44. « Josepho fratri archiepiscopo.

« Quantum quidem ex litteris, de valetudine tua nihil cognovi. Sed heu peccatis meis, quod haec ita evenierunt. Indicatum enim mihi est a fratribus de aliorum atque aliorum interitu : et haec quidem diaboli vis. Sed laus Deo, qui haec eos cœlavit, qui rerum potinuntur : multis enim impendebat periculum. Quin etiam periisse simul iambos, quos contra Iconomachos scripseras : omnino autem sine exemplo et nota eos mittere non debueras. Haec sane contrastaverunt nos, ut par erat : ego vero iterum alloquor sanctitatem tuam, faciem videre desiderans : cuius enim potius? aut non semper? neque id ex natura tantum, sed ex actionum conspirante societate, non humiliata, sed cœlitus prefecta, a primis fere carceribus in hanc diem, ut sciunt omnes; ac formaverunt parentes corporaliter dicam ac spiritualiter. Utinam autem sic maneamus etiam in posterum, ut a te non divellar peccatorum meorum multitudine. Ex divina providentia consentientes, et ex eorum consuetudine, qui generunt : ac vota quidem nostra talia sunt.

« Cætera autem qualia et quam multa in Ecclesia Dei gemitu ac lacrymis digna, jam prorsus audisti. Quæ enim ne prisci quidem contra Christianum egerant heretici, ea nunc majori rabie patrata sunt. Et dormit Christus, et falsum incredulitatis mare intumescit, extremam perniciem afferrens. Sed adsunt tecum germani discipuli, qui Christum ad increpationem periculique depulsionem exsuscent. Abiit et meus in habitu suspector ac sponsor, vir bonus, confessionis præmium reportans in molestissima (adeo ut in lectulo se ipse versare non posset) infirmitate. Quo modo? Resistens, abductus est et custoditus, deinde etiam relegatus, atque ita martyrium consumans. Itaque non despexit Dominus subjectionis ejus labores, quantos nosti; tametsi propter peccata mea intermœchianos deprehensus fuerit, corpori parcens, non animo item abreptus, ut res ipsa declaravit. Propterea cœtua Deo subductus, in alteram partem victoriam vertit, quemadmodum et Mediciones, atque adeo Nicænus quoque, ut litteris ipsis edetus sum. Et quid hunc aut illum dico? Mihi enim persuadeo, sic affectos esse omnes, qui restiterunt. Quin et ipse verus patriarcha noster veritatem profitetur, ut ex ejus ore didici, qui illum audierat, ejusque defensionem laudabat. Haec omnia dixi, tum ut defunetum merito laudarem, tum ut sanctitati tuæ vola facerem, quæ debebam.

45. « Sed non ignoras intestinum malum, Leontium illum quondam nostrum, qui et antea mœchianis adhæsit, et nunc princeps est Ionomachorum, eam ob causam et Studianum obtinuit et Sacundiōni injuste dominatur ». Monasteria haec erant ad Theodorum spectantia, quorum alteri

<sup>1</sup> Luc. xix. — <sup>2</sup> Theod. l. ii. Ep. lxx. ex Cod. Colum.

<sup>1</sup> Theod. l. ii. Ep. xxxi. Cod. Colum.

ipse, alteri sanctus Plato præfuerat. Sed pergit : « Ex impuro nihil purum : qualis genitor carnalis, talis et filius : quem Deus convertat sanctis precebus tuis, et me peccatorem in timore suo confirmet. Saluto eos, qui reverentia tuae famulantur. Qui mecum est (Nicolaus videlicet), ut famulus supplex veneratur ».

Quod aulem hic tantum altigit de Nicaeno, etsi antea virus sit, in naufragio illo una cum monasteriorum præfectis ad horam communicasse, resipiscens statim pro Orthodoxis stetit in defensionem Catholice fidei. Cujus rei causa episcopatus sui jacturam passus fuit, dato illo Iconomacho cuidam lusco. Hinc pleno (ut dicitur) ore ab eodem Theodoro laudatus Epistola reperitur, qua omnis illa prior ex ea contagione infamia prorsus abstergitur, atque ob eam causam hic merito recitanda. Sie enim se habet<sup>1</sup> :

46. « Petro Nicææ episcopo.

« Sciens tibi cordi esse, ut tecum nihil homo loquar cum sacro capite, amoris ergo non necessitatis causa ea loquar. Et quidem jam ante locutus per alteram Epistolam videor, quam utrum accepis, nescio. In ultraque autem eadem vox mihi, ut corpore valeas, mi pater, firmum veritatis fundamentum ob multorum stabilitatem, ad fidei signaculum, ad laudem Christi, ad gloriam universæ Ecclesiæ. Quoniam conspicuus tu oculus præ ceteris Orienti et Occidenti notus, habens una cum vita sancta orationem quoque multipliceam. Unde et imperatoribus charus factus es, et principibus amabilis, et monachis laudabilis, proprie vero Ecclesiæ quid dicere opus est? cum beatum te prædicet, te expetal, anetque ob plurima quæ patrasti egregia facinora, ut infantes ubera materna, ut pulli nutricem, ut agni verum pastorem. Quidni autem? cum auribus insonantia habeant vivifica verba tua: præ oculis erecta per te Dei templo; neandum dico eleemosyne copias et reliqua opera sancta. Nec vero arbitrare amicitiae me gratificari. Nam etsi oculis non usurpavi, audivi nihilominus ex iis, qui viderant. Quod si nunc hæc occupat paenitendum, vere luscus ille et internis et externis oculis: ne contristeris, beate, neque adeo mireris. Apostoli in cœnaculo erant, et celeberrimum templum Deicidæ occupabant. Eadem nunc Iconomachorum ratio et Judaica sentientium: quos convertat Dominus, et te custodiat orantem pro me filio tuo ».

47. Quod vero per difficile esset, quot reperiuntur episcopi exiles, totidem ad singulos scribere litteras, unas communes omnibus dedit, consolatus eos et hortatus pariter, ut sua auctoritate alios confirmarent; sunt dignæ plane, quæ sicut reliquæ eodem argumento conscriptæ inserantur Annalibus; sic enim se habent<sup>2</sup>:

« Episcopis propter Christum exulibus.

« Cum de beatitudinis vestræ rebus nuper au-

divissem, patres desideratissimi, gavisus sum magnopere Deumque collaudavi. Quod vero non etiam videre vos, nec gratiæ donis, quæ in vobis sunt, frui licuit, tuli permoleste. Visurus siquidem eram homines Dei, episcopos Domini, beatos viros, mundi lumina, fidei fulcimenta, et si quid aliud est honesti, ejus rem ac nomen obtinentes. O jacturam, o calamitatem! Sed multa nimirum peccata nostra hujus nobis casus causa fuerunt. Nec jam miramur infortunium, sed offerimus supplicationem. Quidnam tandem? Ut defectum litteris sollemni, instruentes, illuminantes, confirmantes, ostendentes quæcumque vera sunt, quæ honesta, quæ justa, quæ ad fidei defensionem et certamen idonea. Si qua virtus, si qua est laus confessionis, hanc perscribite, et quomodo adorandus sit imagine expressus Christus, homonyme, an synonyme: quoniam quidem hoc Orthodoxæ, illud vero contrariae est sententia: et quomodo intelligatur adoratio erga Christum ejusque imaginem: una, an due; quandoquidem hoc nostrum, illud vero Iconomachorum: quorum enim una est et hypostatica similitudo, horum una et eadem est adoratio, præterquam quod imaginis substantia nequaquam adoratur. Ille tenuis est sermo noster commonitorius, non ad docendum comparatus: vestra autem tanto prorsus perfectiora, quanto supereminet dignitas unctionis, in qua presentem cursum viriliter peragite, sanctissimi, tanquam justitiae coronam percepturi ». Hucusque ad episcopos exiles Theodorus. At de rebus Orientibus anni hujus jam hactenus.

48. *Leo papa moritur: a quo Compostellana sedes in Hispania fuit erecta.* — Quod vero ad res Occidentales perfinet, hoc eodem anno pridie idus Jun. Leo papa, cum sedisset annos viginti, menses quinque et dies decem et septem, ut Anastasius habet, ex hac vita migravit.

Quod vero sint nonnullæ ejusdem Pontificis res gestæ quæ ignorantur, quo potissimum anno ejus Pontificatus fieri configerint: hic ad finem ejus sedis de singulis ex more agendum erit. Scriptores omnes, qui res Hispaniarum sunt prosecuti (hanc singulos recensere morabor) æque testantur, hujus auctoritate Pontificis factum, ut sedes episcopalæ Illiriensis Ecclesiæ transferretur Compostellam, id exposcente Alfonso rege, cognomento Casto, per Carolum Magnum ab eodem Leone Romano Pontifice. Rerum autem novandarum illam omnes pariter causam adstruunt, quod reperto Compostellæ venerando corpore sancti Jacobi Apostoli fratris Joannis, atque miraculæ insigniter illustrato. Apostolicæ culminis reverentia dignum visum, ut locus ille episcopalæ sedis insigniri deberetur honore: quod per eundem Leonem tertium Romanum Pontificem feliciter impletum affirmant, hisque initiis jaeta esse Compostellana Ecclesiæ fundamenta, nempe ex reperto illuc sanctissimi Apostoli corpore. Sed longe post ista tempora aliquando accidit, ut præsul ejusdem Ecclesiæ Com-

<sup>1</sup> Theod. l. II. Ep. xxiv. Cod. Col.—<sup>2</sup> Ib. Ep. LXXXVIII. Cod. Col.

postellanæ sibi sumeret majora concessis , erigens se adversus archiepiscopum Toletanum.

49. Quæ res tanta declamata est ab ipso Compostellano episcopo in plena Synodo<sup>1</sup> in magno illo Concilio Lateranensi, quadringentorum octoginta trium episcoporum, vindicante sibi jus non parendi archiepiscopo Toletano, eo quod Compostellana Ecclesia esset super omnes Hispaniarum Ecclesias, duplice ratione, ut aiebat : tum quod sanctus Jacobus ibi quiescat corpore; tum etiam quod in Hispania prædicaverit Evangelium. Sed adversantem sibi acerrime expertus est Rudericus Ximenius archiepiscopum Toletanum, in plena Synodo, coram ipso præsidente Romano Pontifice Innocentio tertio ista locutum post alia de corpore Apostoli ibidem collocato.

« Si, inquit, inducat etiam Compostellanus antistes scilicet, primam divini verbi promulgationem, et plurimorum conversionem ad fidem Christi in Hispania per Jacobum Apostolum faciam: qui divinam paginam neverunt, testimonium perhibeant. Ego tantum legi datam ei finisse potestatem prædicandi in Hispania. Sed interim, cum per Iudeam et Samariam divinam legem seminaret, sub Hierode Hierosolymis truncato capite exhalavit animam, et Domino reddidit. Quomodo ergo ibi prædicavit, quo nondum ingressus est? Aut sine prædicatione quos, obsecro, convertit ad Dominum? » Haec ipse. Qui subdit, de ejusdem Apostoli prædicatione in Hispaniis in tantum se accepisse, cum junior esset, a religiosis quibusdam feminis; indignumque putans, ut in re tanta iisdem fides adhiberetur, nullam de his mentionem haberet voluit in historia, quam conscripsit rerum Hispaniarum. Ille enim ille fuit insignis Rudericus archiepiscopus Toletanus rerum Hispaniarum historie scriptor ore omnium prædicatus: cuius, fateor, percussus auctoritate substilerim aliquantis per, et revocarim in dubium quæ in Notis ad Romanum Martyrologium de adventu Jacobi in Hispanias dixisse meminerim, atque omnia altiori indagine, graviorique expendenda esse lance putarim, ob ea, quæ a tanto viro in tanto Concilio sine lanti adversarii redargutione reperiuntur asserla.

50. Hic rursus meam mentem exagitavit illa inde etiam manans suggestio. Si vera Callisti papæ est illa, quæ de eadem re prædicatur, assertio: cur Compostellanus archiepiscopus eam in sacro illo celeberrimoque Patrum conventu ad redargendum Toletanum non produxit in medium? cum præsertim contra ex eodem Callisto papa rem propositam potius refelleret Toletanus ipsis verbis ipsum Compostellatum compellans: « Si, inquit, antiquitatem Compostellanae Ecclesie pro te facere existimas; antiquitas ista centum et novem (minus novem) annorum spatio confinetur, quod sic persuadeo: dominus Callistus papa ad instantiam

principis et populorum Hispaniae metropoliticum jus antique et celeberrimæ civitatis Emeritensis Compostellam transtulit, anno Domini millesimo centesimo vicesimo quarlo: tum quia civitas Emeritensis erat sub dominio Saracenorum constituta; tum quia peregrinantium devotio ob reverentiam beati Jacobi, cuius corpus ibidem creditur esse sepultum, in melius semper cresceret: nam usque ad haec tempora oratorium quoddam admodum parvum erat locus ille, in quo nunc sita est Compostellana Ecclesia ». Haec tunc ipse in plena Synodo. Quod si tum extitissent ea, que nunc ea de re produntur, Callisti papæ nomine monumenta, certe erubuisse tantus vir propositis a Compostellano rationibus adeo libere adversari; sed adversus Toletanum idem Compostellanus tanti auctoritate Pontificis, ea in medium prodeus scripta Callisti, vehementiori impetu, ut potenti armatus telo in adversarium insiliisset: ardenti enim animo (ut ipsa Acta recitata declarant) rem Compostellanus agebat. Verum succubuit, cum nedum Callistum, sed nec aliquem alium haberet, quem de prædicatione sancti Jacobi in Hispania in medium afferret auctorem, quantumlibet bene venisset instructus, ut in tanta Synodo adversus tantum adversarium causam sue Ecclesie ageret: quem etiam et sponle, puto, abstinuisse a citatione fabulosi Turpini (si tamen illo tempore commentitus liber ille scriptus erat) vel a Pseudo-Isidori sententia, vel quod falso affertur nomine Bedæ, vel aliis, quos assertores ejus sententiae postea prodidere.

51. Celerum si consulatur antiquitas, unde omnino provenerit Evangelii prædicatio in Hispaniam: duo id sanctissimi atque doctissimi Romani Pontifices, Innocentius primus et Gregorius septimus conscripserunt. Habet ista quidem Innocentius in Epistola ad Decenium Eugubinum episcopum: « Legant, inquit, si in his provinciis, nempe Italia, Gallia, Hispania et Africa, alias Apostolorum inveniuntur, aut legitur docuisse. Quod si non legunt, quia ausquam invenitur: oportet eos hoc sequi, quod Ecclesia Romana custodit, a quo eos principium accepisse, non dubium est ». Haec ipse. Quibus et illud luce clarius demonstratur, ante ipsius Innocentii tempora nec quicquam de S. Jacobi accessu in Hispaniam esse conscriptum, dicam amplius, neque cognitum, vel si cognitum, certe non credibile, neque post multa temporum saecula. Siquidem Gregorius<sup>1</sup> hujus nominis papa septimus in Epistola data ad Hispaniarum reges Alfonsum et Sancium, que scripta reperitur quarto kalendas Aprilis, Indictione xii, qui nunclarur annus Redemptoris millesimus septuagesimus quartus, haec ipso sui exordio habet: « Cum beatus Apostolus Paulus Hispaniam se adlisse (adire voluisse) significet, ac postea septem episcopos ab Urbe Roma ad instruendæ Hispaniæ populos a Petro et Paulo Apostolis directos fuisse, qui destruxerat idolo-

<sup>1</sup> Recitat Gars, Loaisa in Collect. Conc. Hisp. in decreto Gundemari, pag. 291.

<sup>1</sup> Greg. VII. lib. 1. Ep. LXIV.

Iatria, Christianitatem fundaverunt, religionem plantaverunt, et officium in divinis cultibus agendis ostenderunt, et sanctas Ecclesias suo sanguine dedicavere: vestra diligentia non ignoret, etc. » Inferius vero, ne quid temere effutuisse videri potuisset, testimonium adducit praedecessorum Romanorum Pontificum, et sacrorum Conciliorum Hispanorum, sic dicens: « Unde enim non dubitatis vos suscepisse religionis exordium: restat etiam, ut inde recipiatis in Ecclesiastico ordine divinum officium. Quod Innocentii papae ad Eugubinum directa episcopum vos docet Epistola: quod Ilormisdæ ad Hispanensem missa Decreta insinuant: quod Toletanum et Bracarense demonstrant Concilia, etc. » Quis igitur non intelligat ex his, ignoratum haec tenus, septem illos (quod recentiores tradiderunt) Jacobi Apostoli fuisse discipulos? quos non unius Jacobi, sed principum Apostolorum Petri et Pauli iusse, ex antiquitatis promptuariis Gregorius prodit: unde magis magisque Hispaniarum Ecclesia illustretur, ut quea ab ipsis Apostolorum principibus sacrum acceperit Evangelium. Haec nos docent Patres, et Aela magni Concilii affirmare suadent.

52. Quod autem spectat ad translationem ejus venerandi corporis Hierosolymis in Hispaniam, citatur ejusdem Leonis tertii papae Epistola, qua asseritur, translationem eodem anno fieri contigisse, quo idem sanctus Apostolus Irenicus est capite; tunc et fuisse sublatum corpus, quod canibus atque volucribus expositum fuit, navigioque impositum Iriam Flaviam delatum ad octavum kal. Augusti, inde vero Compostellam. Factum vero ut urgentibus in Christianos persecutionibus, mortuisque illis, qui tantum thesaurum detulerunt et oculuerunt, ut locus penitus remanserit incognitus, omnisque ejus rei memoria omnino perierit. Fuisse autem id quidem penitus ignoratum, in argumentum deduci potest, quod Venantius Fortunatus in carmine de Bodegiso dñe, cum relegit cuiusque provinciae vel civitatis celebriores in illis positos, et cultui expositos sanctos, primum de Joanne atque Jacobo, sanctis fratribus, nesciens Hierosolymis hunc translatum, hos habet versus:

Præcipuum meritum Ephesus veneranda Joannem  
Dirigit, et Jacobum terra beata suum.

Cum vero ad Hispaniam idem auctor pervenit, qui in ea celebrior haberetur, Vincentium nominat isto versu:

Vincenti Hispana surgit ab arce decus,

quod illo nullus clarius in ea provincia sanctus aliquis esse sciretur; ut plane appareat, adhuc occultum jacuisse, qui delitescebat magnus sub terra thesaurus.

53. Quid tandem? Magno Dei beneficio factum, ut quod post tot saecula tanti latuisset corpus Apo-

stoli, hoc ipso tempore sub Alfonso Casto principe maxime pio in lucem emerserit, lucis signis super vetres in loco, ubi erat abditum, pluribus noctibus visis non uni, sed multis, præcipue vero Theodomiro episcopo Irenensi. Gujus cum rem investigandi divinam præcipua cura esset, summa religione, ut alter Moyses, ad ardenter rubum reverenter accedens, non voce repulsus, ut ille, sed impulsu spiritus etiam invitatus est. Nec ut Nehemias<sup>1</sup> querens sacram ignem in alto et seco puto, aquam crassam tantum invenit, sed accensum virtute potentem fulmineum ignem nactus est, ipsum dico Filium<sup>2</sup> tonitru, ita a Domino nominatum Jacobum, opportuno tempore revelatum, ad faciendam<sup>3</sup> vindictam in nationibus et increpationes in populis; ad vindicandam scilicet Hispaniam e manibus impiorum, et liberandos fideles a dira infidelium servitate, prout abunde satis felicia declararunt eventa. Porro ex hoc tempore ille totius orbis concursu sacer locus, quod ingentibus coruscaret miraculis, cœplu est frequentari; adeo ut qui ipsum venerandum sepulcrum universo patens orbi miraculorum promptuarium nominarit, puto, veritatis scopum attinget; ut plane minimum sit probare scriptis, quea tot gratiarum acceptarum jugiter voces insonant. Sed de his haec tenus.

Ut autem ad res gestas ejusdem Leonis Pontificis redeamus, Tudensis sicut et Rudericus est auctor, obtinuisse eundem qui supra Alfonsum regem ab eodem Leone Pontifice, ut Ovetensis Ecclesia, quam ipse tot religionis monumentis illustravit, archiepiscopatu insigniretur.

54. *Res gestae Leonis papæ et munera ab eo collata Ecclesiæ et monasteriis.* — Quod insuper ad ejusdem Leonis papæ res gestas pertinet: ad hunc spectare potius, quan ad alium aliquem ejusdem nomini Pontificem Romanum certum est, quea Walfridus Strabo scribit in libro de rebus Ecclesiasticis his verbis<sup>4</sup>: « Fidelium relatione virorum ad nostram usque pervenit notitiam, Leonem papam (sicut ipse fatebatur) una die septies vel novies missarum solemnia saepius celebrasse, Bonifacium vero archiepiscopum et martyrem semel tantum per diem missas fecisse: qui et non longe ante nostra fuerunt tempora, et ambo tam scientia, quam gradu præcipui ». At quea de his ipse sentiat, ista adjicit: « Itaque unusquisque in suo sensu abundet, dum fides concordet, ut nec saepius offerentes aestiment Deum aliter petitiones non posse discernere; nec semel hostias per diem immolantes putent suæ fidei subtilitatem potius, quam superiorum devotionem divinis acceptam conspectibus ». Haec Strabo, quea admiranda cuique videri possunt. Sed de pluralitate missarum una die agendarum tractatio prolixiorum requirit disputationem; haec autem modo tantum occasione

<sup>1</sup> 2. Mach. 1. — <sup>2</sup> Marc. III. — <sup>3</sup> Psal. CXLIX. — <sup>4</sup> Walf. Strab. de reb. Eccl. c. 21.

rerum gestarum S. Leonis papæ, qui cum esset gravissimis afflictionibus vexatus, frequentiorem adhibuit ad implorandum divinum auxilium celebrationem missarum.

55. Sed jam ad ea, quæ de ejusdem Pontificis munificentia apud Anastasium leguntur, veniamus. Quod enim tot annis, quibus in Pontificatu vixit, multiplicibus oblationibus Caroli Magni et aliorum regum Romana locupletata Ecclesia admodum fuerit; neenon ex peregrinantur jugiter frequentissimo cœtu ad saera limina ex remotissinis regionibus populorum muneribus totius Occidentalis orbis Christiani divitiae in unum velut aerarium, in ipsam Romanam Ecclesiam congestæ essent: idem Pontifex Leo quicquid superesset cleri atque pauperum almoniis, acresci voluit ornamenti Ecclesiarum, de quibus scripta hæc reperiuntur apud ipsum quem diximus Anastasium, eodem ordine, quo diversis temporibus diversis in locis ab eo oblata sunt: ut non mireris, si sæpius et interpolatis vicibus de iisdem Ecclesiis contingat fieri mentio. Præter illa igitur, quæ recensuimus superiorius, tum quæ sedis sue exordio, tum etiam quæ post redditum ex Germania ante terræ motum Basilicæ sancti Pauli ab eo sunt donata: hic quæ per diversa post haec tempora ab eodem Pontifice sunt tradita in diversis Ecclesiis ornamenta, ex eodem auctore describamus, quæ sic se habent:

56. « Fecit præfatus Pontifex in Basilica Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, vestes duas, ex quibus unam cum chrysoclavio et gemmis habentem historiam Salvatoris introensem in sanctam civitatem, et aliam chrysoclavam cum gemmis pretiosissimis, habentem historiam Resurrectionis Dominicæ. Et in circuitu altaris vela rubra serica quatuor, et alba quatuor cum chrysoclavio, et tres ante imagines cum lista, et alias albas sericas numero triginta septem, et in altare beati Venantii fecit vestem de fundato et vela duo, et in oratoriis S. Joannis Baptiste et Joannis Evangelistæ fecit vestes duas de stauraci cum chrysoclavio et vela duo.

« Idem vero beatus Pontifex super altare beati Petri Apostoli fecit vestem cum vite ex auro purissimo et gemmis pretiosissimis et margaritis, habentem in medio vultum Salvatoris et sanctæ Dei Genitricis Mariae et duodecim Apostolorum, ubi et misit auri libras viginti quinque. Fecit et aliam vestem chrysoclavam habentem historiam Litaniæ majoris. Et aliam vestem habentem tabulas chrysoclavas tres, et in eis historiam Dominicæ Passionis, legentem, hoc est corvus meum quod pro vobis tradetvr, etc. Similiter etiam et cortinam maiorem de fundato. Verum et per arcus argenteos fecit vela Paschalia cum periclysi de stauraci, et quinque cum chrysoclavio, et per arcus maiores vela alba quadraginta et octo, neenon gabathas fecit ex auro purissimo quindecim cum gemmis pendentes in pergula ante altare, pensantes libras sexaginta quinque et semis. Sed et tabulam ante

confessionem fecit ex auro purissimo pensantem libras viginti novem: verum etiam et imagines argenteas deauratas duas super rugas maiores posuit, pensantes libras nonaginta, imo et canthara argentea duo in presbyterio fecit, pensantia libras quinquaginta. Neenon et fenestras ipsius Ecclesiæ ex metallo Cyprino decoravit, et alias fenestras de vitro diversis coloribus decoratas.

57. « Super altare beati Andreæ Apostoli fecit vestem chrysoclavam cum margaritis. Sed et presbyterium ex marmoribus sculptis ornavit.

« Et in altare beatæ Petronille fecit vestem albam holosericam cum tabulis de chrysoclavo et cruce; et ibidem presbyterium ex marmoribus sculptis ornavit. Fecit et columnas argenteas sex, et regulares duos ex argento purissimo, pensantes simul libras octoginta.

« Super corpus B. Gregorii confessoris atque Pontificis fecit vestem albam holosericam cum tabulis de chrysoclavo et cruce.

« Itemque fecit in Basilica S. Dei Genitricis Ad præsepe cortinam Alexandrinam cum periclysi de stauraci, et alia alba cum periclysi de blatti, neenon intra regias maiores atque ante secretarium numero duodecim, et intus præsepe fecit vestem de alythino cum chrysoclavo.

« Itidem et in Basilica B. Laurentii martyris foris muros, fecit cortinam regiam cum periclysi de stauraci.

« Item in Basilica S. Paneratii fecit ciborium argenteum pensans libras trecentas sexaginta septem.

58. « In titulo Callisti ad honorem Dei Genitricis semperque Virginis Mariae fecit ciborium argenteum pensans libras quingentas quatuor et semis.

« In titulo Eudoxiae fecit vestem albam cum periclysi de chrysoclavo.

« In titulo S. Cæciliae fecit vestem de stauraci.

« In titulo S. Eusebii fecit vestem de fundato.

« In titulo S. Vitalis fecit vestem de stauraci.

« In titulo S. Pudentianæ fecit vestem ut supra.

« In titulo S. Anastasiæ fecit vestem de fundato.

« In titulo S. Praxedis fecit vestem de stauraci cum periclysi de blatti.

« In titulo B. Laurentii in Formoso fecit vestem de quadraplo.

« In monasterio S. Anastasii fecit vestem de chrysoclavo cum ejusdem martyris passione depicta, et pharum de argento cum canistro de octogoni, pensantia libras viginti quinque.

59. « In monasterio S. Silvestri fecit vestes duas, unam in Basilica majori Byzantea cum chrysoclavo, et aliam de fundato in oratorio.

« In monasterio S. Lucie in Rhenatis fecit vestem de fundato cum chrysoclavo.

« In S. Angelo in Fabiano fecit vestem de fundato.

« In diaconia S. Lucie in Septem viis fecit vestem de fundato.

« In diaconia SS. Sergii et Bacchi fecit vestem de stauraci.

« In diaconia S. Eustachii fecit vestem de fundato.

« In diaconia S. Luciae in Orpheo fecit vestem de fundato.

« Ipse item a Deo protectus venerabilis et almiratus Pontifex fecit in Basilica B. Petri Apostoli nutritoris sui in medio ejus Crucifixum ex argento purissimo pensantem libras septuaginta duas.

« Item fecit in Triclinio Lateranensi mirae magnitudinis alias decem absides dextra laevaque diversis historiis depictas, habentes Apostolos Gentibus praedicantes, cohaerentes Basilice Constan tinianae, in quo loco et accubita collocavit, et in medio concham porphyreticam aquam fundentem. Necnon et pavimentum ipsius marmoribus diversis stravit.

« Fecit et in titulo S. Quiriaci vestem de stauraci cum periclysi de blattbi, et in gyro chrysoclavum, et in medio crucem de margaritis.

« In cœmeterio S. Sixti via Appia fecit vestem de stauraci habentem in medio crucem de chrysoclavio.

60. « In titulo S. Callisti super altare post absidem fecit vestem de stauraci, et in medio crucem de chrysoclavio, ibidem et similiter vela fecit de stauraci.

« Fecit et in titulo SS. quatuor Coronatorum vestem de stauraci habentem in medio crucem de chrysoclavio.

« Similiter in Ecclesia S. martyris Sabinae fecit vestem de fundato cum periclysi de blattbi habentem in medio crucem de chrysoclavio, necnon in Basilica sancti Laurentii in Formoso fecit vestem de fundato.

« Ecclesiam vero B. Pauli Apostoli, quæ appellatur conventus, sitam in territorio Urbevetano (Orbetano) inter fines Suanenses et Clusinos seu Tuscianenses, atque Castritana, quæ nimia velutate marcuerat, atque in ea pecudes refugium faciebant, ex qua et reliquie ablatae fuerant, idem sanctissimus Pontifex mundari fecit, et omnia sarta tecta ipsius cum porticibus noviter restauravit, atque in altare ejus vestem de stauraci posuit, et reliquias recondi præcepit.

61. « Pari modo et Basilicam S. Petri sitam in Albano, quæ præ nimia vetustate jam ruitura erat, omnia sarta tecta restituens restauravit.

« Et in Basilica B. Hippolyti martyris in civitate Portuensi fecit vestes de stauraci duas, unam super caput ejus, aliam in altare majore.

« In titulo S. Sabinæ tetravila de stauraci pulcherrima.

« Fecit in titulo SS. quatuor Coronatorum vestem de stauraci habentem in medio crucem de chrysoclavio.

« In Basilica S. Agapiti martyris in civitate Prænestina fecit vestem de stauraci cum periclysi de fundato, et in medio crucem de chrysoclavio.

« In Ecclesia S. Clementis posita Velliris fecit vestem de stauraci.

« In Ecclesia S. Chrysogoni fecit vestem de stauraci cum periclysi de blattbi.

« In titulo S. Laurentii in Lucina fecit vestem de stauraci cum periclysi de blattbi.

« In titulo S. Marci fecit vestem de stauraci cum periclysi.

« In titulo B. Laurentii in Damaso fecit vestem similiter.

« In titulo B. Sixti fecit vestem de stauraci cum periclysi de blattbi.

« In diaconia beati Hadriani et in Ecclesia beatæ Martinæ, et in diaconia antiqua fecit vestes de stauraci cum periclysi.

62. « In diaconia beati Archangeli fecit vestes tres, ex quibus unam de stauraci cum periclysi de blattbi, et alias duas de Tyrio cum periclysi de fundato cum historia de.....

« In diaconia B. Sergii fecit vestem de fundato, et in gyro vestis stauracis periclysin de blattbi.

« In diaconia sanctæ Agathæ fecit vestem de stauraci cum periclysi de blattbi.

« In Basilica B. Archangeli, quæ ponitur in septimo, fecit vestem de stauraci cum periclysi de blattbi.

« In monasterio S. Agapiti, quod ponitur, Ad vincula, fecit vestem de stauraci.

« In Ecclesia B. Agnetis martyris, ubi ejus corpus requiescit, fecit vestem de fundato cum periclysi de blattbi.

« Item fecit in Ecclesia sancti Apollinaris.

63. « In titulo SS. Martini et Silvestri fecit vestes duas de stauraci, e quibus unam cum periclysi de fundato, aliam vero de blattbi.

« In diaconia S. Viti fecit vestem de stauraci et periclysi de fundato.

« In Ecclesia B. Eugenii, in qua sanctum corpus ejus requiescit, fecit vestem de stauraci eum periclysi.....

« Item fecit in Ecclesia S. Stephani in Cælio monte vestes de stauraci duas, unam super altare majus, alteram super corpora SS. Primi et Feliciani.

« In Basilica B. Euphemiae fecit vestem de stauraci.

« In Basilica B. Archangeli in Vico Patricii fecit vestem de stauraci.

« Item fecit super sepulcrum B. Sebastiani martyris, via Appia, ad Catacumbas vestes majores duas, unam de stauraci, et aliam de fundato, et inibi super tumbras Apostolorum Petri et Pauli fecit vestes duas de stauraci, et de fundato cum blattbi.

« In Basilica S. Laurentii martyris sita infra civitatem Tiburtinam vestem de stauraci.

« In oratorio S. Stephani in sancto Petro, qui appellatur Major, fecit vestem de stauraci.

« In Basilica beati Hyacinthi sita in Sabinis, ubi et corpus ejus requiescit, fecit vestem de stauraci pulcherrimam.

« Item fecit super altare beati Petri fauloris sui vestem chrysoclavam mirae magnitudinis habentem historiam Dominicæ Nativitatis cum gemmis pretiosissimis et margaritis ornatam.

64. « Fecit et in supradicta Ecclesia vela de stauraci atque fundato pendentia intus inter columnas majores dextra lœvaque numero sexaginta quinque, et alia vela alba holoserica majora, que pendent ante regias in introitu. Atque ibidem fecit. Crucifixum ex argento purissimo juxta altare majus, pensantem libras quinquaginta duas : cui de super fecit gabathas sex, cunctas ex argento purissimo, quæ pendent ante arcum majorem dextra lœvaque, pensantes simul libras duodecim et semis. Ibidem fecit vela de stauraci, quæ pendent inter arcus argenteos in circuitu altaris numero decem, ex quibus duo habentia in medio cruces de chrysoclawo eum orbiculis, et alia octo cum periclysi de chrysoclawo ; arcus vero cum columnis suis ex argento purissimo pensantes libras ducentas quinquaginta unam et semis. Ibidem super crucem fecit anaglyphum intersatilem ex auro mundissimo, pendentem in pergula ante altare cum candelis duodecimi pensantem libras tredecim.

65. « In Basilica sancte Dei Genitricis Ad præsepe, fecit gabathas quinque ex auro purissimo pensantes libras octo et semis, atque crucem ex auro purissimo pensantem libras decem, atque coronam majorem ex argento purissimo pensantem libras triginta sex. Fecit et ibi vela alba holoserica inter columnas majores dextra lœvaque numero quadraginta duo, ex eisque undecim rosata. Fecit etiam in introitu altaris alia vela holoserica rosata, quæ pendent inter arcus ciborii numero quatuor, ex quibus unum de chrysoclawo et margaritis, atque aliud velum majus album, quod pendet ante regias majores in introitu sarta teeta.

« Item sanctissimus Pontifex sarta teeta Ecclesiae S. Aureæ sitæ ad ostia Tiberina noviter reparavit.

« Ecclesiam beati Marelli, sitam in quartodecimo, quæ ab igne fuerat exusta, idem alnificus Pontifex in omnibus noviter restauravit.

« Fecit et in Basilica Salvatoris, quæ appellatur Constantiniana, tetravila in circuitu altaris alba holoserica, ex quibus unum habet in medio tabulam cum cruce de chrysoclawo. Sed et renovavit altare majus miræ magnitudinis decoratum ex argento purissimo pensante libras sexaginta octo.

66. « Fecit et in Basilica S. Dei Genitricis Mariae Ad præsepe, vestem chrysoclavam eum margaritis ornatam, habentem historiam Dominicæ Nativitatis, similiter et arcus duos ex argento in presbyterio cum columnis quatuor, et alias arcus quinque pensantes libras centum triginta. Idem vero præcipiens præsul fecit ibidem vestem rubram alythinam, habentem in medio tabulam cum chrysoclawo cum historia Domini nostri Jesu Christi et S. Simeonis, quando in templo est præsentatus, et in circuitu listam de chrysoclawo. Necnon aliam ves-